ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 361/18 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/1990, e o Decreto nº 7.508/11, de

28/06/2011;
a Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 28/09/2017, que trata

das normas sobre o financiamento e transferência dos recursos federais para as
ações e serviços de saúde do SUS Títulos I e III;

a necessidade de ampliação de atendimento aos usuários do SUS
em espera de concessão de aparelhos auditivos;

o Ofício CIR Conjunta/5ª CRS Nº 001/2018 de 15/08/18;
o processo administrativo nº 18/2000-0122843-0;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 05/09/2018.

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar o remanejo de recurso financeiro federal do

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, sob gestão estadual
para custeio de procedimentos em reabilitação auditiva, do Fundo Nacional de
Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Caxias do Sul.

Art. 2º – O remanejo, a contar da competência outubro de 2018

(11ª parcela de 2018), totaliza o valor anual de R$ 480.000,00 (quatrocentos e
oitenta mil reais), valor mensal de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Parágrafo Único – A memória de cálculo do recurso a ser
remanejado consta no Anexo desta Resolução.

Art. 3º – O recurso remanejado destina-se ao custeio de

procedimentos em reabilitação auditiva realizados na Clínica Unidade de Saúde
Clélia Manfro CNES 6022138, sendo referência de atendimento para todos os
municípios da Macrorregião de Saúde Serra em Reabilitação Auditiva.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua

publicação.

Porto Alegre, 06 de setembro de 2018.

FRANCISCO A. Z. PAZ
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

*Republicada por incorreção

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 361/18 – CIB / RS

MUNICÍPIO: CAXIAS DO SUL
Quadro Descritivo de Pactuação e Alteração Física/Financeira

Município Atendimento

Procedimento

IBGE Município TIPO DE SERVIÇO /
ESTABELECIMENTO

Município Origem
População

Código Procedimento Quant
Ano

Valor
Médio

Valor Total
Ano

430510 CAXIAS DO
SUL

UNIDADE DE SAUDE
AUDITIVA CLELIA

MANFRO CNES
6022138

CAXIAS DO SUL 0211070092
AVALIACAO P/

DIAGNOSTICO DE
DEFICIENCIA AUDITIVA

259 24,75 6.415,20

DEMAIS MUNICIPIOS
MACRO SERRA

0211070092
AVALIACAO P/

DIAGNOSTICO DE
DEFICIENCIA AUDITIVA

221 24,75 5.464,80

CAXIAS DO SUL 070103
APARELHO DE

AMPLIFICACAO SONORA
INDIVIDUAL

259 710,00 184.032,00

DEMAIS MUNICIPIOS
MACRO SERRA 070103

APARELHO DE
AMPLIFICACAO SONORA

INDIVIDUAL
221 710,00 156.768,00

CAXIAS DO SUL 070103 REPOSIÇÃO DE AASI
EXTERNO

65 775,00 50.220,00

DEMAIS MUNICIPIOS
MACRO SERRA 070103

REPOSIÇÃO DE AASI
EXTERNO 55 775,00 42.780,00

CAXIAS DO SUL 0211070262

POTENCIAL EVOCADO
AUDITIVO DE CURTA

MEDIA E LONGA
LATENCIA

198 93,77 18.566,55

DEMAIS MUNICIPIOS
MACRO SERRA

0211070262

POTENCIAL EVOCADO
AUDITIVO DE CURTA

MEDIA E LONGA
LATENCIA

168 93,77 15.753,45

TOTAL

1.446

480.000,00
POPULAÇÃO PRÓPRIA: R$ 259.233,75
POPULAÇÃO REFERENCIADA: R$ 220.766,25